
Determinazione Dirigenziale

N. 731 del 24/04/2020

Classifica: 003.16 Anno  2020 (7166150)

Oggetto PARTECIPAZIONE DI UNA DIPENDENTE AL WEBINAR " LA 
GESTIONE DELLE PARTECIPATE" ORGANIZZATO DALLA 
SOCIETA' PROMO PA FONDAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. DR.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 7722 0 €  130,00

La  Dirigente 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento 

del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 

Pubblica Amministrazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 731 del 24/04/2020

      1 / 5



CONSIDERATO  che,  in  questo  periodo  emergenziale,  la  formazione  online  riveste  un  ruolo  di 

particolare importanza, come ribadito dalla Circolare 2/2020 del dipartimento della Funzione Pubblica: 

“È altresì possibile – anzi è auspicabile che le amministrazioni si attivino in tal senso – promuovere  

percorsi informativi e formativi in modalità agile che non escludano i lavoratori dal contesto lavorativo 

e dai processi di gestione dell’emergenza, soprattutto con riferimento a figure professionali la cui attività 

potrebbe essere difficilmente esercitata  in modalità  agile  e per le  quali  l’attuale situazione potrebbe 

costituire un momento utile di qualificazione e aggiornamento professionale“.

RILEVATO, altresì, che attualmente è possibile fare formazione e  tenersi in costante aggiornamento 

mediante  seminari web  (webinar) o corsi a di formazione a distanza (FAD) collegando qualsiasi da  

remoto e pertanto molte società di formazione organizzano corsi  o seminari destinati ai dipendenti 

della pubblica amministrazione mettendo in campo tali strumenti;

VISTO  che la società di formazione denominata PROMO PA FORMAZIONE  con sede in  Viale 

Gaetano Luporini 37/57 - 55100 Lucca,  organizza tramite la piattaforma  telematica il 29/04/2020  un 

webinar  avente ad oggetto “la gestione delle  partecipate” e che tratterà in particolare dei seguenti  

argomenti:“La qualificazione di “società a controllo pubblico”. Il riassetto delle partecipazioni societarie  

e le operazioni straordinarie di riorganizzazione. Le tipologie di società pubbliche ammesse. Il regime 

delle  società  miste.  L’ampliamento  delle  attività  svolte  dalle  società  strumentali.  La  gestione  del 

personale delle  società.  Le nuove possibilità  di  assunzioni  a tempo indeterminato e determinato.  Il  

regolamento  interno  delle  selezioni  e  gli  atti  di  indirizzo  degli  Enti  controllanti.  La  mobilità  del  

personale tra società partecipate. Le forme flessibili di gestione del lavoro. Gli organi di indirizzo delle  

società  partecipate.  Il  principio  dell’Amministratore  Unico.  Le  possibili  deroghe.  Il  trattamento 

economico  degli  Amministratori.  Il  regime  giuridico  degli  Amministratori  dipendenti  pubblici.  Le 

regole dell’inhouse providing. L’elenco ANAC (Linee guida n. 7). Le modalità di esercizio del controllo 

analogo. I controlli sulle società partecipate. La definizione degli obiettivi gestionali annuali, del livello 

minimo dei servizi e degli standard qualitativi e quantitativi. Le criticità operative nella gestione delle  

società partecipate nell’attuale situazione di emergenza COVID-19.”a l prezzo di 190,00 euro iva esente  

a partecipante;

VISTO che la dipendente Carmen Sabatella presta servizio presso l’ufficio partecipate dell’ente e che ha 

richiesto di poter partecipare al webinar citato ;

RILEVATO che la società sopra indicata ha offerto una prezzo inferiore applicando uno sconto del 

30% sul prezzo stabilito;

PRECISATO altresì che non si tratta di un incarico di consulenza, di ricerca e di studio ma di un 

seminario attraverso il quale è possibile arricchire il proprio bagaglio  professionale e culturale  ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 731 del 24/04/2020

      2 / 5



DATO ATTO che la quota individuale di partecipazione al seminari ammonta a complessive  130,00 

iva esclusa  (per gli Enti Locali esente Iva ex art. 10 DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 

della L. n. 537/93);

PRECISATO a tal fine che:

 il costo del seminario di approfondimento è ritenuto congruo;

 si rispetta il tetto di spesa di cui all’art. 6, comma 13, D.L. n. 78/2010, convertito in legge con 

modifiche dall’art. 1, comma 1, L. 122/2010;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta della dipendente e di acconsentire alla partecipazione da 

remoto  al  Webinar  “la  gestione  delle  partecipate  organizzato  dalla  alla  Società  PROMO  PA 

FORMAZIONE, con sede in Viale Gaetano Luporini 37/57 - 55100 Lucca- P. Iva  01922510464,  per 

un importo totale di € 130,00 iva esclusa;

DATO  ATTO che  la  mera  partecipazione  di  un   dipendente   di  una  stazione  appaltante  ad  un 

seminario o ad un convegno  non  è configurabile  come un appalto  di servizio  e pertanto   ai sensi 

dell’art.  25,  comma 2,  lett.  a)  del  d.l.  66/2014  convertito  nella  legge  n.  9/2014,  non  è  necessario  

richiedere il Cig;

PRESO ATTO che la  spesa sarà finanziata sullo specifico capitolo di  spesa di  bilancio 7722/2020 

“Formazione dipendenti dell’Ente”;

ATTESTATO che lo stanziamento e i vincoli di finanza pubblica sono compatibili ai sensi del comma 

8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 ;

 RICHIAMATI  altresì:

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del   

Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  della 

Performance 2020/2022, in corso di approvazione;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 

Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 731 del 24/04/2020

      3 / 5



VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1) di acconsentire la partecipazione della  dipendente in servizio presso l’ufficio partecipate  della Città  

Metropolitana di Firenze al seminario webinar “la gestione delle partecipate “che si terrà il giorno 

29/04/2020  promosso ed organizzato dalla società di formazione  PROMO PA FORMAZIONE;

2) di impegnare, a tal fine, in favore PROMO PA FORMAZIONE con sede Legale in Lucca CF/ 

P.V.A.   01922510464,  la somma di euro 130,00 esente Iva ex art. 10 DPR 633/72, sul capitolo 7722 

“Formazione dipendenti dell’Ente” del bilancio 2020/2022, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di  dare  atto  che  la  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.Lgs 

50/2016 è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

4) di dare  atto che si provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e  

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5) di attestare, ai sensi dell’art. 9,  legge 102/2009, che gli impegni di spesa adottati con il presente 

provvedimento  risultano  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  

finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012 “Legge Anticorruzione”;

7) di inoltrare il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di 

Firenze, ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/04/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 731 del 24/04/2020

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 731 del 24/04/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

